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ANOTACE
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univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 81 s.
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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá chatařením v pásu podél vodní nádrže Kamýk a Slapy.

Nejprve geograficky charakterizuje řešené území, následně uskutečňuje mapování

chatových osad v terénu a jejich typizaci. V další fázi byly uskutečněny rozhovory

s aktéry chataření – chataři, pracovníky stavebních úřadů a obecních úřadů. Hlavním

cílem bakalářské práce je analýza rozvojových problémů spojených s rekreačním

zahrádkařením. Konkrétně se jedná např. o problémy typu: zajištění technické

a dopravní infrastruktury, soužití mezi chataři navzájem, ale i s původními obyvateli,

environmentální a krajinářské problémy atd.
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teritorial structure, development problems and their solutions. Bachelor Thesis.
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of geography, 81 pgs. + attachments

Annotation:

Bachelor thesis deals with recreation in a cabins around Kamýk and Slapy dams. First

characterizes the studied area, then place mapping cottage settlements in the field and

typing. Carried out interviews with the actors in the cabins - cottage owners, workers

building authorities and municipal authorities. The main aim of this thesis is the

analysis of development problems associated with recreational gardening. Specifically,

this includes such problems as: the provision of technical and transport infrastructure,

cottage owners coexistence between each other and with the original inhabitants,

environmental and landscape problems etc.
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1. ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, že žiji v těsné blízkosti

Slapské přehrady, která patří mezi nejvýznamnější chatové oblasti na našem území,

tudíž přicházím do styku s chataři a vím, že jejich pobyt v sezoně ovlivňuje život

v okolí nádrže. Například v menších obcích, které jsou v blízkosti chatových osad, se

přizpůsobují otevírací doby místních obchodů a restaurací právě v období června až

srpna, kdy převážnou většinu klientely tvoří právě chataři. Rád bych tedy zjistil, do jaké

míry ovlivňuje přítomnost chatařů život starousedlíků, co obcím přináší chataření na

jejich území, zda pozitiva či starosti spojené právě s řešením problémů, kterým se budu

v práci věnovat. Dalším důvodem proč jsem si vybral toto téma, zjištění stavu

prostorového rozmístění chatových oblastí - ve kterých místech je největší koncentrace

chatových objektů a chatařů a na území kterých obcí je nejvíce chat.

Bakalářská práce se bude zabývat chatařením v oblasti vodních nádrží Kamýk

a Slapy. Práce se bude věnovat rozmístění chatových a zahrádkářských osad, jejich

okrsků a oblastí a jejich typizací. Práce bude zaměřena zejména na zmapování a řešení

územně rozvojových problémů spojených s chatařením a zahrádkařením (problémy

typu: zajištění technické a dopravní infrastruktury, soužití mezi chataři navzájem, ale

i s původními obyvateli, environmentální a krajinářské problémy atd.)

Před vypracováním samotné práce jsem si stanovil níže uvedené hypotézy

a cíle práce.

Hypotézy:

1. Na základě studované literatury, především Kubeš (2011) a terénní

znalosti chataření podél přehradní nádrže Slapy lze předpokládat, že

v tomto území, v republikovém srovnání, lze zaznamenat větší

množství většinou velkých chatových osad uspořádaných v liniích

a shlucích podél břehů přehradní nádrže.

2. Na základě dřívější znalosti a návštěvy největších chatových osad,

zejména v oblasti Slap, Rabyně, Měřína, Živohoště, Županovic

apod., lze již dopředu předpokládat problémy těchto osad

vyplývající z velkého nahloučení objektů chat i navazujících zařízení
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cestovního ruchu (problémy s hlučností a chováním rekreantů, se

sociálním soužitím, se znečišťováním okolního prostředí).

3. Na základě Mejsnarová (2004) a starších diplomových prací

zabývajících se obdobnou tematikou (Válek 2009, Zouhar 2008)

předpokládám, že jedním ze stěžejních problémů chatových osad

bude likvidace komunálního odpadu, splašků a budování ČOV.

Cíle práce:

1. Poznat a zmapovat územní strukturu chataření v řešeném území

(územní strukturu chat, chatových osad a chatových okrsků) jako

předpoklad pro územně rozvojové analýzy chatových osad. Při řešení

tohoto cíle bude využita metodika vypracovaná v dřívějších

publikacích členů a studentů KGE PF JU.

2. Zařadit chaty a chatové osady do příslušných typů a vytvořit

příslušné typizační mapy pro následující územně rozvojové analýzy.

Při řešení tohoto cíle bude využita metodika vypracovaná

v dřívějších publikacích členů a studentů KGE PF JU.

3. Hlavním cílem práce je analýza územně rozvojových problémů

spojených s chatařením (a zahrádkařením) v řešeném území. Půjde

hlavně o problémy infrastrukturní, architektonicky-urbanistické

a problémy spojené s kriminalitou.

4. Doplňujícím cílem je geografická charakteristika řešeného území

využívaná pro analýzy chataření a rozbor literatury věnující se řešené

problematice.

Tato bakalářská práce je součástí souboru bakalářských prací obhájených na

katedře geografie PF JU, který navazuje na předchozí výzkumy doc. Kubeše a jeho

diplomantů. Bakalářské práce byly tvořeny v letech 2012-2014. Soubor bakalářských

prací je zaměřen zejména na problematiku územního rozvoje území chatových osad,

okrsků a oblastí v modelovém území a skládá se z následujících prací: Maximová

(2013), která popisuje chataření v okolí vodní nádrže Hněvkovice, Kořensko a horní

Orlík, Havlová (2013), popisující chataření podél dolní Lužnice, Nováková (2013),

zabývající se chatařením na střední Lužnici, Charvát (2013), popisující chataření v okolí

Vodní nádrže Orlík, Kotlíková (2013) řešící územně rozvojové problémy chatových
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osad v okrese Pelhřimov, Krinedlová (2014), která se zabývá chatařením podle střední

Otavy a Volyňky a Nováková (2014) zabývající se územně rozvojovými problémy

chatových osad v okrese Jihlava. Ve sféře územních struktur chataření vycházejí

bakalářské práce především z metodiky, uvedené v Kubeš (2004, 2005, 2009 a 2011),

ale také z publikací Bičík (2001), Vágner a Fialová (2004).
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2. ROZBOR LITERATURY

V následujících subkapitolách se budu zabývat články, monografiemi a dalšími zdroji

informací.

2.1 Publikace popisující území okolí vodní nádrže Kamýk a Slapy

V publikaci Větvička (2007), autoři popisují krajinu podél toku Vltavy od jejího

pramene až k soutoku s Labem. Zhruba na desítce stran se zde věnují území řešenému

v této bakalářské práci, tedy krajině v oblasti mezi vodní nádrží Orlík a Slapskou

přehradou. Autoři se věnují popisu přírody a historického vývoje oblasti, který byl

ovlivněn vzdutím vodních nádrží Kamýk a Slapy a se změnou tohoto stavu také

komparacím mezi současností a dobou před vznikem vltavské kaskády.

V knize Ložek a kol. (2005), vydané Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR

a EkoCentrem Brno, jsou podrobně charakterizovány střední Čechy. Jedná se

především o komplexní charakteristiku přírodních poměrů (např. geologie,

geomorfologie, pedologie, hydrologie atd.). Dále je zde zmíněn vývoj krajiny a její

osídlení. Z této knihy jsou pro mne stěžejní kapitoly věnující se jednotlivým okresům,

jejich charakteristice, především okresu Příbram, ve kterém se nachází většina mnou

řešeného území a dále okresy Benešov a Praha – západ, ve kterých se Slapská přehrada

taktéž nachází.

Mištěra a kol. (1984) se ve svém díle věnuje geografickému popisu krajů.

Středočeský kraj je zde charakterizován jak po stránce fyzicko-geografické, tak i po

stránce socioekonomické, kterou však nelze brát v potaz vzhledem k roku vydání

publikace a k neustále vyvíjejícím se datům. Z fyzicko-geografické sféry jsou stěžejní

kapitoly věnující se geologickému vývoji, reliéfu oblasti a hydrosféře kraje.

Kolektiv (1984) ve své publikaci Střední Povltaví vymezuje tuto oblast od

Slapské přehrady na severu až po Týn n. Vlt. Z administrativního hlediska je uváděno

území Středočeského kraje (okres Příbram, západní část okresu Benešov a část okresu

Praha – západ) a kraje Jihočeského (části okresů Písek, Strakonice a Tábor). Mnou

řešené území však spadá pouze do oblasti Středočeského kraje. Publikace je turistickým

průvodcem, jehož stěžejní částí je první - Všeobecná část, ve které je však velmi


[…]


ST26I4 Proudkovice – Proudkovice 34 - - - 34 - - - - - 34 - ZR

Chatové osady mimo
chatové okrsky 103 36 0 3 62 2 0 0 23 15 61 4

ST26Z1 Nalžovice – Zadní Hluboká 8 8 - - - - - - 8 - - - ZR

ST26Z2 Nalžovice – Přední Hluboká 20 15 - 3 - 2 - - 9 9 2

ZR

ST26Z3 Nalžovice – Na Americe 32 - - - 32 - - - - - 28 4 ZR
ST26Z4 Hubenov u Borotic –
Hubenov 30 - - - 30 - - - - - 30 - ZR
ST26Z5 Hubenov u Borotic – U
maríny 13 13 - - - - - - 6 6 1 - R

Zdroj: vlastní

Mapa č. 2. Vymezení chatové oblasti ST26 Vodní nádrže Kamýk a Slapy v roce 2014

Mapa č. 3. Velikosti chatových osad v chatové oblasti ST26 Vodní nádrže Kamýk a Slapy v roce 2014

Mapa č. 4. Architektonicko-urbanistické typy chatových osad v chatové oblasti ST26 Vodní nádrže Kamýk a Slapy v roce 2014

Obr. č. 1: Trampský srub v chatové osadě ST26G11 Tahava

Zdroj: Vokrouhlík (2012)

Obr. č. 2 Rekreační chata z 50. let v chatové osadě ST26I1 Na Břehách

Zdroj: Vokrouhlík (2012)

Obr. č. 3: Rekreační chata z 50. let chatová osada ST26I1 Na Břehách

Zdroj: Vokrouhlík (2012)

Obr. č. 4: Rekreační chata z 60. let chatová osada ST26G7 Zrůbek – potok Brzina

Zdroj: Vokrouhlík (2012)

Obr. č. 5: Rekreační chata z 60. let ST26H2 Roviště – u lomu

Zdroj: Vokrouhlík (2013)

Obr. č. 6: Rekreační chat z 60. let ST26A5 Ždáň - zátoka

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 7: Rekreační chata z 60. let ST26A5 Ždáň - zátoka

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 8: Rekreační chata z 60. Let ST26G5 Na kovárně

Zdroj: Vokrouhlík (2013)

Obr. č. 9: Rekreační chata z konce 60. let ST26F5 Županovice – nad obcí

Zdroj: Vokrouhlík (2013)

Obr. č. 10: Rekreační chata ze 70. let ST26B8 Koníček

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 11: Rekreační chata ze 70. let ST26B8 Koníček

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 12: Rekreační chaty ze 70. let

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 13: Rekreační chata z 80. let ST26B10 Měřín

Zdroj. Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 14: Rekreační chaty z 80. let ST26B10 Měřín

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 15: Zahrádkářsko-rekreační chaty z 80. let ST26I4 Proudkovice

Zdroj: Vokrouhlík (2012)

Obr. č. 16: Zahrádkářsko-rekreační chata z 80. let ST26D8 Žlíbek

Zdroj: Vokrouhlík (2013)

Obr. č. 17: Rekreační chata z 90. let ST26B10 Měřín

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 18: Rekreační chata typu kanadských srubů ST26B10 Měřín

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 19: Nová rekreační chata ST26B8 Koníček

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 20: Nová rekreační chata (2010-2014) ST26B10 Měřín

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 21: Rekreační domky ST26G10 Na kočičáku

Zdroj: Vokrouhlík (2013)

Obr. č. 22: Zóna sídla s rekreačními domky ST26G8 Přívozec

Zdroj: Vokrouhlík (2013)

Obr. č. 23: Liniová chatová osada ST26G7 – Zrůbek – potok Brzina

Zdroj: Vokrouhlík (2013)

Obr. č. 24: Zahrádkářsko-rekreační osada ST26D8 Žlíbek

Zdroj: Vokrouhlík (2013)

Obr. č. 25: Specifická chata – mobilheim ST26I3 Žebrákov

Zdroj: Vokrouhlík (2012)

Obr č. 26: Hausbóty sloužící jako kůlny ST26B8 Koníček

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 27: Potencionálně mobilní chaty ST26A5 Ždáň - zátoka

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 28: Skládka na pozemku opuštěné chaty ST26A6 Ždáň

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr č. 29: Rekreační chata z 60. let ST26G11 Tahava

Zdroj: Vokrouhlík (2012)

Obr. č. 30: ČOV a kontejnery na tříděný odpad ST26A6 Ždáň

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 31: Nekvalitní příjezdová komunikace ST26B8 Koníček

Zdroj: Vokrouhlík (2014)

Obr. č. 32: Chatová osada ST26F8 Zadní Háje

Zdroj: Vokrouhlík (2013)

Obr. č. 33: Chatová osada ST26E4 Bobovna

Zdroj: Vokrouhlík (2013)

Obr. č. 34: Chatová osada ST26B10 Měřín a ST26C4 Hrdlička (v popředí)

Zdroj: Vokrouhlík (2013)