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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře,

N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce a užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, specifické znalosti

Jméno: Tomáš VOKROUHLÍK

Obor: Z-SV se zaměřením na vzdělávání

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Struktura práce je dobrá, s vnitřní vyvážeností a logickou návazností. Rozsah práce je mírně naddimenzován.

B

Metodika práce je odpovídající a nijak se neliší od ostatních prací odevzdaných na KGE, které byly či jsou
tématicky obdobné. Cíle práce byly naplněny. Oceňuji snahu autora využít v textu práce a při porovnání
výsledků práce výsledky z již odevzdaných bakalářských prací na obdobné téma, které územně navazují na
autorem zpracovávané území. Z hlediska metodologického prosím autora o vysvětlení rozdílu v metodice,
kterou vysvětluje na str. 30 pro subtypy chat, které rozděluje na základě Kubeš (2004) na chaty ze 30. let 20.
st., z 50. let 20. st., ze 70. – 80. let 20. st. a z 80. – 90. let 20st. – jak autor řadil chaty do posledních dvou
subtypů chat, kde se vyskytují v obou kategoriích 80. léta 20. st. Co bylo rozhodujícím faktorem pro přiřazení
chaty do daného subtypu. A následně, setkal se autor v zájmovém území s typy chat, které byly postavené
/renovované řekněme v „novém tisíciletí“? Do jakého subtypu chat tyto chaty autor metodicky řadil?

C

Práce s literárními zdroji je v prvotních kapitolách práce narušena popisnou formou, která se příliš nepřibližuje
diskuzi s literaturou. Autor nedodržel katedrální citační úzus v případě citací internetových zdrojů, stejně tak
je chybně citován zdroj Karlík (2011) v závěrečném seznamu zdrojů. Autor také uvádí, že územně rozvojové
problémy, které sledoval v zájmovém území, čerpal s rukopisného díla (Kubeš 2006), které nebylo
publikováno. Pokusil se autor doplnit tyto sledované územně rozvojové problémy i s jinými zdroji, oficiálně
publikovanými, které by se zabývaly stejnou problematikou?

A

a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení

práce):

„velmi dobře“

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D., v. r.

V Českých Budějovicích dne 22. 05. 2014 ………..............................................................

Podpis oponenta bakalářské práce

Autor prokázal znalost řešené problematiky, realizoval rozsáhlý terénní průzkum ve zkoumaném území, vedl
řízené rozhovory s chataři i orgány veřejné správy a tyto poznatky, které takto získal, převedl do textu práce.
Znalost terminologie chataření prokázal.

A

Hlavním cílem práce mělo být zhodnocení územně rozvojových problémů spojených s chatařením v okolí
Vodní nádrže Kamýk a Slapy. Možná bych v textu práce uvítala autorovo vlastní návrhy možného řešení.
Zjištěných územně rozvojových problémů v zájmovém území. Hlavní cíl práce se však autorovi podařilo
naplnit. I přesto, že některé zjištěné závěry byly velmi překvapující. Autor např. v části práce popisuje
ohrožení chat způsobené pády stromů, které autor komentuje následovně, cituji: „při návštěvě chatových osad
bylo zjištěno, že tato hrozba se vyskytuje u většiny chatových osad situovaných u lesa či přímo v něm.“

B

Úroveň jazykového a stylistického zpracování je poměrně dobrá, avšak autor se nevyvaroval použití ich
formy. Častěji se vyskytuje chybné použití interpunkce (použité před spojkami či/nebo/a). Stylizace místy
přechází do formy vyprávění o problémech chatařů či popisu průběhu řízeného rozhovoru. Velmi často autor
používá příliš dlouhá větná spojení, s řadou vedlejších vět. Ojediněle se vyskytují i překlepy (např. str. 46 „20.
Stolení“ ).

C

Formální stránka práce je dobrá. Pouze anotační list práce není zcela úplný a subkapitola 4.3 má pouze dva
odstavce a nejedná se tedy o kapitolu. Grafickou stránku práce narušují pouze chyby v kartografických
přílohách práce (chybná legenda na Mapě č. 3 a 4, označení map, velikost písma v názvu map, které téměř
zastiňuje samotný obsah mapového pole, viz Mapa č. 1 aj.). Rovněž přiložené fotografické přílohy jsou často
špatně čitelné, vytištěné v příliš tmavých odstínech. Na Tabulku č. 2, o které se autor poprvé zmiňuje na str.
39, není v textu uveden odkaz, kde ji nalezneme a její grafické zpracování (viz Přílohy) není správné.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm „velmi dobře“.

Autor práci doplnil řadou vlastních fotografických příloh jednotlivých objektů individuální rekreace. Nesetkal
se při fotografování soukromých objektů a pozemků v terénu s konfliktními situacemi?

Mohl by se autor pokusit vysvětlit kódové označení řešeného území, které se změnilo, jak sám uvádí na str.
41? Cituji: „řešené území bylo vymezeno dle Kubeš (2011) a označeno kódem ST26. Tato chatová oblast
koresponduje s chatovou oblastí v práci Kubeš (2011), dříve označovanou jako CV15?“